平成２６年１１月２１日

福崎町議会議長  志水 正幸  様

総務文教常任委員長  牛 尾 雅 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １１月２１日（金）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について
〈総 務 課〉

○ 町議会 12月定例会について、次のとおり報告を受けた。
・招集日：12月５日（金）午前 9時 30分から
・議 案：別紙、件名表（案）のとおり

 ○ 職員採用試験結果について、次のとおり報告を受けた。

・第２次試験：平成 26年 11月 10日（月）実施  試験会場：文化センター
・採用試験実施状況

職種 採用予定者数
１次試験

合格者数

２次試験

受験者数

試 験 結 果

合格 補欠合格 不合格

一般行政職 3人程度 10 ９ ４ ２ ３

一般行政職（障がいのある方） １人程度 ３ ３ １ ０ ２

管理栄養士 １人程度 ４ ４ １ １ ２

建築職 １人 １ １ １ ０ ０

・結果通知：平成 26年 11月 19日（水）発送

総

 ○ 第 47回衆議院議員総選挙について、12月 2日に公示、12月 14日に投開票の予定との報告
を受けた。また、12月 3日から 12月 13日まで期日前投票とのことである。

 ○ 田原東部土地改良区総代選挙について、12月 10日に告示し、12月 21日に投開票を行うと
の報告を受けた。

 ○ 平成 26年度福崎町区長会要望に対する回答について、資料により報告を受けた。
 ○ 庁舎非常用電源設置工事の入札結果について、資料により報告を受けた。

 ○ 庁舎耐震改修工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ その他

 ・嘱託職員、臨時職員募集について説明を受けるとともに、12月広報・回覧等で周知するとの
報告を受けた。

・当面の行事予定について

    区長会総会  12月 22日（月）
    善行表彰式        12月 24日（水）
    新年交礼会            1月 7日（水）
 ・11月 23日（日）に開催される宮城県山元町の産業祭に参加し「焼きもちむぎ麺」を販売す

るとの報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ 平成 27年度予算編成方針について、資料により報告を受けた。
○ 播州興産(株)の建設業許可廃業、緊急指定業者届の取り下げについて、資料により報告を受
けた。

○ 12月定例議会に、専決処分の承認を求めること、福崎町第 5次総合計画基本構想及び基本計
画及び一般会計補正予算（第 4号）について上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 26年度歳入歳出計算書（H26.10.31現在）について、資料により報告を受けた。
○ 12月定例議会に一般会計補正予算（第 4号）について上程予定との報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 国民健康保険税納税相談実施状況について、次のとおり報告を受けた。

 ・相談日  11月 10日～14日〈5日間〉
 ・対象者  249名
 ・相談者  55名

 ○ 10月 31日（金）に滞納整理対策委員会を開催し、11月 27日（木）に関係各課と合同徴収
を実施する予定であり、引き続き滞納額の減少に努力するとの報告を受けた。

 ○ その他

・12月定例議会に議会の委任による専決処分の報告（損害賠償の額を定める和解）について上
程予定との報告を受けた。

・天然温泉「福ふく 薬師の湯」の入湯税について報告を受けた。サンライズ工業跡地に建設

されている高齢者専用住宅の１階に天然温泉福ふく薬師の湯が併設される予定である。この

浴場は鉱泉を利用したものであるため、入湯税の課税対象となっており、12 月から平成 27
年 3月までは準備期間とし、平成 27年 4月から課税する予定であるとのことである。

〈学校教育課〉

 ○ 平成 26年度工事の執行状況について、資料により報告を受けた。
 ○ 田原小学校体育館の実施設計概要について、資料により報告を受けた。新しい体育館は、既

設体育館の敷地に建設され、構造は、鉄筋コンクリート造屋根鉄骨造平屋建てであり、床面積

は 1,343㎡であるとのことである。
○ 新教育委員会制度について、福崎町では平成 27 年 4 月から新制度に基づく教育委員会運営
を進める予定で準備を進めているとの報告を受けた。

○ 平成 25年度福崎町教育委員会事務事業点検・評価報告書について、別冊により報告を受け
た。この報告書は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律に基づき、平成 25年度福崎町
教育委員会事務事業の点検及び評価を行ったもので、外部委員による事務事業評価委員会を開

催し、評価委員会からの意見を学識経験者の意見として添付し、事務事業点検・評価報告書と

してとりまとめたとのことである。               【資料は事務局保管】

○ 平成 26年度通学路交通危険箇所改善要望に対する回答について、資料により報告を受けた。
 ○ 学校教育における異物混入について、資料により報告を受けた。

○ その他

・12月定例議会に一般会計補正予算（第 4号）について上程予定との報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 平成 27年福崎町成人式について、資料により報告を受けた。開催日は平成 27年 1月 12日
（成人の日）場所はエルデホールで行うとのことであり、現在、新成人の中から選ばれた実行

委員が成人式に向け準備しているとのことである。

○ 人権・青少年健全育成フェスティバルの概要について、資料により報告を受けた。

○ 多目的ドームの愛称について、資料により報告を受けた。9月から 10月 17日まで受付した
結果、140 通の応募、118 種類の提案があり、多目的グランド愛称選考委員会で選考の結果、
「さるびあドーム」に決定したとのことである。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 昨年、五兄弟の石像を設置した学問成就の道に関連して、今年も辻川区が鈴ノ森神社合格祈

願祭を平成 27年 1月 11日（日）に行われるとの報告を受けた。

○ その他

・今後の予定

・福崎町文化財シンポジウム エルデホール 11月 24日（月）
・人権・青少年健全育成フェスティバル エルデホール 12月 7日（日）
・岩田健三郎氏の版画教室 柳田國男・松岡家記念館 12月 7日（日）

・辛島美登里トーク＆ライブ エルデホール 12月 13日（土）
・山本譲二コンサート エルデホール 12月 27日（土）

・12月定例議会に多目的ドームに関する条例制定及び一般会計補正予算（第 4号）について
上程予定との報告を受けた。